Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 051/2025

Requer ao Gestor Municipal a articulação de

Emendas Parlamentares para junto ao

Deputado Federal Benes Leocádio, Senador

Rogério Marinho e Senadora Zenaide realizar

pavimentações nas Zonas Rurais do município.

O vereador infra-assinado, Leandro José da Silva Santos - PSDB, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Prefeito Municipal, para

que junto ao Deputado Federal Benes Leocádio, o Senador Rogério Marinho e

a Senadora Zenaide Maia, a alocação de emendas parlamentares para realizar

pavimentações nas Zonas Rurais do município.

A pavimentação de zonas rurais é uma iniciativa importante para melhorar

a infraestrutura e qualidade de vida nessas áreas. A pavimentação não apenas

facilita o acesso a serviços essenciais, como saúde e educação, mas também

estimula o desenvolvimento econômico.

 As pavimentações abrangem diversos benéficos para as Zonas Rurais,

sendo eles:

 Melhoria no acesso a serviços essenciais: Como saúde, educação e

transporte público.

 Aumento da produção agrícola: O transporte de produtos agrícolas se

torna mais eficiente e seguro.

 Desenvolvimento econômico: A melhoria da infraestrutura pode atrair

investimentos e melhorar o comércio local.

 Qualidade de vida: Redução da poeira, do barro e do isolamento das

comunidades rurais.

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

A pavimentação de zonas rurais é um passo fundamental para promover

o desenvolvimento dessas áreas. A escolha do tipo de pavimento deve ser

cuidadosamente analisada, levando em consideração as características locais,

o tráfego esperado e o orçamento disponível. Quando bem planejada e

executada, a pavimentação traz benefícios duradouros para a mobilidade,

segurança e qualidade de vida das pessoas que vivem no campo.

Nestes termos, pede deferimento.

Parelhas, 13 de março de 2025.

Leandro José da Silva Santos
Vereador do PSDB